---

<sup>34</sup> P. CERAMI, *Impresa e società nei primi due secoli dell'impero*, relazione al Convegno di diritto romano *Affari, finanza e diritto nei primi due secoli dell'impero*, Copanello, 2004, pubblicata on line in <http://www.unipa.it/dipstdir/pub/annali/2007-2008/Cerami2.pdf>, 98 nt. 57 e 102 nt. 66, con bibliografia.

<sup>35</sup> A. MANZO, *Il rischio*, cit., 7 ss.

<sup>36</sup> Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.2.58.1: *Item Celsus tractat, si pecuniam contulissemus ad mercem emendam et mea pecunia perisset, cui perierit ea. et ait, si post collationem evenit, ut pecunia periret, quod non fieret, nisi societas coita esset, utrique perire, ut puta si pecunia, cum peregre portaretur ad mercem emendam, periit; si vero ante collationem, posteaquam eam destinasses, tunc perierit, nihil eo nomine consequeris, inquit, quia non societati periit.*

in quanto il contratto associativo è stato stipulato non *habendae quadrigae, sed vendendae*<sup>37</sup>.

Non mancano, però, nelle fonti soluzioni più articolate. Labeone ritiene che solo i rischi generati da un'attività svolta nell'interesse comune e afferenti alla gestione sociale abbiano la capacità di ricadere su tutti i soci; in conseguenza, secondo la riflessione del giurista, non rientrano in questa ipotesi, ad esempio, le spese mediche sostenute dal socio per curare le ferite subite per impedire la fuga di *servi communes*<sup>38</sup>. Di parere op-

---

<sup>37</sup> Ulp. 31 *ad ed. D.* 17.2.58 pr.: [...] *cum tres equos haberes et ego unum, societatem coimus, ut accepto equo meo quadrigam venderes et ex pretio quartam mihi redderes. si igitur ante venditionem equus meus mortuus sit, non putare se Celsus ait societatem manere nec ex pretio equorum tuorum partem deberi: non enim habendae quadrigae, sed vendendae coitam societatem. ceterum si id actum dicatur, ut quadriga fieret eaque communicaretur tuque in ea tres partes haberes, ego quartam, non dubie adhuc socii sumus.*

<sup>38</sup> Pomp. 13 *ad Sab. D.* 17.2.60.1: *Socius cum resisteret communibus servis venalibus ad fugam erumpentibus, vulneratus est: impensam, quam in curando se fecerit, non consecuturum pro socio actione Labeo ait, quia id non in societatem, quamvis propter societatem impensum sit, sicuti si propter societatem eum heredem quis instituere desisset aut legatum praetermisisset aut patrimonium suum neglegentius administrasset: nam nec compendium, quod propter societatem ei contigisset, veniret in medium, veluti si propter societatem heres fuisset institutus aut quid ei donatum esset.* Sul punto cfr. M. SARGENTI, *Rischio contrattuale (dir. rom.)*, in *ED.* 40, Milano, 1989, 1129. In precedenza (1126), lo Studioso afferma che la distinzione tra responsabilità per inadempimento e rischio contrattuale era ben chiara ai giuristi romani e il suo «oscuramento» [...] è frutto di un diverso indirizzo seguito probabilmente da interpreti tardi e dai compilatori giusti-